


Prezentācija kompetenču Prezentācija kompetenču 
grupu simpozijā Rīgā, grupu simpozijā Rīgā, 
2010.gada 17.septembrī2010.gada 17.septembrī

Darba grupa:
Inese Immure
Ilze Kopmane
Gunta Birnīte
Ingrīda Puce (eksperte)



Izstrādātā Rīcības plāna mērķisIzstrādātā Rīcības plāna mērķis

nodrošināt nedzirdīgos cilvēkusnodrošināt nedzirdīgos cilvēkus

ar pieeju informācijai unar pieeju informācijai un

veidot viņu izpratni par veidot viņu izpratni par 
notikumiem pasaulē un notikumiem pasaulē un 
nedzirdīgo sabiedrībānedzirdīgo sabiedrībā



UzdevumiUzdevumi

 Likumdošanas analīze;Likumdošanas analīze;

 mērķauditorijas mērķauditorijas –– nedzirdīgo cilvēku nedzirdīgo cilvēku 
aptauja;aptauja;

 diskusija nedzirdīgo diskusija nedzirdīgo fokusgrupāsfokusgrupās
reģionālajās biedrībās;reģionālajās biedrībās;

 atbildīgo institūciju pārstāvju un atbildīgo institūciju pārstāvju un 
ekspertu intervijas;ekspertu intervijas;

 LNS mājaslapā pieejamo statistisko LNS mājaslapā pieejamo statistisko 
datu izpēte;datu izpēte;



 labās prakses piemēru apkopojums labās prakses piemēru apkopojums 
starptautiskā līmenī;starptautiskā līmenī;

 priekšlikumu atlase un apkopošana priekšlikumu atlase un apkopošana 
iekļaušanai vienotajā LNS darbības iekļaušanai vienotajā LNS darbības 
programmā 2010. programmā 2010. –– 2013. gadam.2013. gadam.



LikumdošanaLikumdošana

 ANO konvencija „Par personu ar invaliditāti ANO konvencija „Par personu ar invaliditāti 
tiesībām”tiesībām”

 Koncepcija „Vienādas iespējas visiem” Koncepcija „Vienādas iespējas visiem” 

 Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas par Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas par 
personu ar invaliditāti tiesībām īstenošanas personu ar invaliditāti tiesībām īstenošanas 
plāns 2010. plāns 2010. –– 2012.gadam2012.gadam



 EP MK Ieteikums Rec(2006)5 dalībvalstīm EP MK Ieteikums Rec(2006)5 dalībvalstīm 
par Eiropas Padomes rīcības plānu par Eiropas Padomes rīcības plānu 
personu ar invaliditāti tiesību un pilnīgas personu ar invaliditāti tiesību un pilnīgas 
līdzdalības sabiedrībā veicināšanai: līdzdalības sabiedrībā veicināšanai: 
personu ar invaliditāti dzīves kvalitātes personu ar invaliditāti dzīves kvalitātes 
uzlabošana Eiropā 2006. uzlabošana Eiropā 2006. –– 2015. gadam2015. gadam

 Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva 
2010/13/ES (Audiovizuālo mediju 2010/13/ES (Audiovizuālo mediju 
pakalpojumu direktīva)pakalpojumu direktīva)

 LR “Elektronisko plašsaziņas līdzekļu LR “Elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
likums”likums”



ANO konvencija „Par personu ANO konvencija „Par personu 

ar invaliditāti tiesībām”ar invaliditāti tiesībām”

 Vienlīdzīgi ar citiem nodrošināt pieeju Vienlīdzīgi ar citiem nodrošināt pieeju 
arī informācijai (masu medijos, arī informācijai (masu medijos, 
valsts institūcijās), ko sniedz valsts institūcijās), ko sniedz 
sabiedrībai, sniedzot to dažādos sabiedrībai, sniedzot to dažādos 
formātos atbilstoši personu ar formātos atbilstoši personu ar 
invaliditāti invaliditāti dažādajām vajadzībāmdažādajām vajadzībām



Koncepcija Koncepcija 

„Vienādas iespējas visiem„Vienādas iespējas visiem” ” 

1999. 1999. –– 2010. gadam 2010. gadam 

 Radīt sistēmu, kas nodrošinātu Radīt sistēmu, kas nodrošinātu 
iespēju saņemt informāciju iespēju saņemt informāciju 
saprotamā veidā pielāgotā vidēsaprotamā veidā pielāgotā vidē

 Palielināt tulkoto un titrēto TV Palielināt tulkoto un titrēto TV 
programmu skaituprogrammu skaitu



EP MKEP MK Ieteikums Rec(2006)5 Ieteikums Rec(2006)5 

dalībvalstīm par Eiropas Padomes dalībvalstīm par Eiropas Padomes 

rīcības plānu personu ar invaliditāti rīcības plānu personu ar invaliditāti 

tiesību un pilnīgas līdzdalības tiesību un pilnīgas līdzdalības 

sabiedrībā veicināšanai: personu ar sabiedrībā veicināšanai: personu ar 

invaliditāti dzīves kvalitātes invaliditāti dzīves kvalitātes 

uzlabošana Eiropā uzlabošana Eiropā 

2006. 2006. –– 2015. gadā2015. gadā

un…un…



Apvienoto Nāciju Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Konvencijas Organizācijas Konvencijas 

par personu ar invaliditāti par personu ar invaliditāti 

tiesībām īstenošanas plāns tiesībām īstenošanas plāns 

2010. 2010. –– 2012.gadam2012.gadam

 Abos dokumentos tādi paši pasākumi Abos dokumentos tādi paši pasākumi 
kā iepriekš minētajā koncepcijā kā iepriekš minētajā koncepcijā 



Eiropas Parlamenta un Padomes Eiropas Parlamenta un Padomes 

direktīva 2010/13/ES (Audiovizuālo direktīva 2010/13/ES (Audiovizuālo 

mediju pakalpojumu direktīva) mediju pakalpojumu direktīva) 

Dalībvalstis veicina to, lai to jurisdikcijā Dalībvalstis veicina to, lai to jurisdikcijā 
esošie mediju pakalpojumu sniedzēji esošie mediju pakalpojumu sniedzēji 

nodrošinātunodrošinātu, ka viņu sniegtos , ka viņu sniegtos 
pakalpojumus pakāpeniski dara pakalpojumus pakāpeniski dara 

pieejamus personām, kam ir redzes pieejamus personām, kam ir redzes 

vai dzirdes traucējumi.vai dzirdes traucējumi.



LR “Elektronisko plašsaziņas LR “Elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu likums”līdzekļu likums”

 Tikai paredzTikai paredz atsevišķu raidījumu atsevišķu raidījumu 
pieejamību cilvēkiem ar dzirdes pieejamību cilvēkiem ar dzirdes 
traucējumiem un raidījumus traucējumiem un raidījumus 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 



Situācija informācijas Situācija informācijas 

nodrošināšanā valsts līmenīnodrošināšanā valsts līmenī

 Reģionālās attīstības un pašvaldības Reģionālās attīstības un pašvaldības 
lietu ministrijalietu ministrija

 Labklājības ministrija Labklājības ministrija 

 Centrālā vēlēšanu komisija (CVK)Centrālā vēlēšanu komisija (CVK)

Informāciju var iegūt rakstiskā Informāciju var iegūt rakstiskā 
formātā formātā mājaslapāmājaslapā, arī vieglā valodā., arī vieglā valodā.

CVK zīmju valodā piedāvā partiju CVK zīmju valodā piedāvā partiju 
programmas un kandidātu sarakstus programmas un kandidātu sarakstus 



TV pārraides TV pārraides 

 2008.g. kopā LTV 1 ir pārraidījusi 2008.g. kopā LTV 1 ir pārraidījusi 
67 stundas ar subtitriem un 67 stundas ar subtitriem un 
surdotulkojumu surdotulkojumu 

 2009.g. 97 stundas 2009.g. 97 stundas 

 2010.g. 101, 5 stundas, tas ir, 2010.g. 101, 5 stundas, tas ir, 
šobrīd 1,6 % no visa šobrīd 1,6 % no visa raidapjomaraidapjoma



Situācija informācijas Situācija informācijas 

nodrošināšanā nodrošināšanā 

Latvijas Nedzirdīgo savienībāLatvijas Nedzirdīgo savienībā

Nedzirdīgajiem pieejami šādi Nedzirdīgajiem pieejami šādi 

pakalpojumi (no 01.07.2009):pakalpojumi (no 01.07.2009):

 uzziņu serviss (vidēji 60 pakalpojumi uzziņu serviss (vidēji 60 pakalpojumi 
mēnesī);mēnesī);

 mobilās ziņas (vidēji 1200 mobilās ziņas (vidēji 1200 smssms
mēnesī);mēnesī);

 jaunumi un materiāli citās sadaļās jaunumi un materiāli citās sadaļās 
LNS LNS mājaslapāmājaslapā (vidēji 8 nedēļā);(vidēji 8 nedēļā);





 videoziņasvideoziņas ar tekstu latviešu un ar tekstu latviešu un 
krievu valodā (reizi nedēļā);krievu valodā (reizi nedēļā);

 laikraksts „Kopsolī” (reizi mēnesī);laikraksts „Kopsolī” (reizi mēnesī);

 informatīvie pasākumi biedrībās informatīvie pasākumi biedrībās 
notiek (1 notiek (1 –– 2 reizes nedēļā).2 reizes nedēļā).



Diskusijās Diskusijās 

kopā kopā 

piedalījās piedalījās 

201 201 

cilvēkscilvēks



Rēzeknē

Rēzekne



Rīgā



Valmierā



Diskusijas un Diskusijas un 

aptaujas rezultātiaptaujas rezultāti

Diskusijās kopā piedalījās 201 cilvēks Diskusijās kopā piedalījās 201 cilvēks 
(Rīgā, Valmierā, Liepājā un Rēzeknē) un (Rīgā, Valmierā, Liepājā un Rēzeknē) un 
aptaujā 144 aptaujā 144 –– no dažādām vietām: no dažādām vietām: 

 laikrakstu „Kopsolī” regulāri lasa 68 % ;laikrakstu „Kopsolī” regulāri lasa 68 % ;

 jaunumiem LNS jaunumiem LNS mājaslapāmājaslapā regulāri seko regulāri seko 
37 %37 % ;;

 videoziņasvideoziņas skatās 34 %;skatās 34 %;

 publiskais dators nav nodrošināts 4 publiskais dators nav nodrošināts 4 
biedrībās (no deviņām) biedrībās (no deviņām) –– 44%.44%.



Dators 

nedarbojas…



Informācijas nodrošinājuma 

izvērtējums

5

48

64

65

74

93

94

102

104

cits variants

Latvijas prese

interneta ziņu portāli

LNS mājas lapas Jaunumu sadaļa

LNS mājas lapā videoziņas

TV pārraides ar surdotulkojumu

Biedrībā (klubā) uz vietas

TV pārraides ar subtitriem

laikraksts ''Kopsolī''

Kādus informācijas avotus izmanto



Informācijas nodrošinājuma Informācijas nodrošinājuma 

izvērtējumsizvērtējums
 Laikraksts „Kopsolī”: tēmu Laikraksts „Kopsolī”: tēmu 

daudzveidība un vizuāli pievilcīgsdaudzveidība un vizuāli pievilcīgs

 Par jaunumiem LNS Par jaunumiem LNS mājaslapāmājaslapā: : 
noderīga un saprotama informācijanoderīga un saprotama informācija

 Vēl tuvāk jāiepazīstina ar Vēl tuvāk jāiepazīstina ar mājaslapasmājaslapas
iespējāmiespējām

 VideoziņasVideoziņas: labs saturs, viegli saprast: labs saturs, viegli saprast

 Uzziņu serviss: trūkst informācijas par Uzziņu serviss: trūkst informācijas par 
tā pieejamībutā pieejamību



Turpmākie uzdevumiTurpmākie uzdevumi

 Pēc iespējas papildināt veikto Pēc iespējas papildināt veikto 
pētījumu ar jaunākiem datiem;pētījumu ar jaunākiem datiem;

 veidot informācijas atbalsta tīklu veidot informācijas atbalsta tīklu 
reģionālajās biedrībās un grupās;reģionālajās biedrībās un grupās;

 sniegt padziļinātu skaidrojumu par sniegt padziļinātu skaidrojumu par 
uzziņu servisa un uzziņu servisa un mājaslapasmājaslapas
izmantošanas iespējām;izmantošanas iespējām;

 nodrošināt biedrības ar publiski nodrošināt biedrības ar publiski 
pieejamiem datoriem.pieejamiem datoriem.



Risināt jautājumus par:Risināt jautājumus par:

 LTV raidījumu titrēšanu; LTV raidījumu titrēšanu; 

 TV raidlaiku nedzirdīgo ziņām;TV raidlaiku nedzirdīgo ziņām;

 informācijas pārraidi ekstremālos informācijas pārraidi ekstremālos 
gadījumos zīmju valodā TV un īsziņas gadījumos zīmju valodā TV un īsziņas 
veidā;veidā;

 informācijas nodrošināšanu laukos informācijas nodrošināšanu laukos 
dzīvojošajiem un strādājošajiem;dzīvojošajiem un strādājošajiem;

 e e –– pieejamības paplašināšanu pieejamības paplašināšanu 
nedzirdīgajiem (īpaši pensijas nedzirdīgajiem (īpaši pensijas 
vecumā).vecumā).



 Vākt informāciju ārpus Latvijas par Vākt informāciju ārpus Latvijas par 
jaunākiem sasniegumiem jaunākiem sasniegumiem 
informācijas nodrošināšanā informācijas nodrošināšanā 
nedzirdīgajiemnedzirdīgajiem

 Sekot ANO konvencijas īstenošanai Sekot ANO konvencijas īstenošanai 
informācijas nodrošināšanā informācijas nodrošināšanā 
nedzirdīgajiem Latvijā un virzīt nedzirdīgajiem Latvijā un virzīt 
nedzirdīgo intereses iekļaušanai nedzirdīgo intereses iekļaušanai 
valsts politikas plānošanas valsts politikas plānošanas 
dokumentosdokumentos



Tikai informēts un zinošs nedzirdīgais:Tikai informēts un zinošs nedzirdīgais:

 spēs iekļauties sabiedrībā; spēs iekļauties sabiedrībā; 

 zinās savas tiesības; zinās savas tiesības; 

 spēs sevi aizstāvēt; spēs sevi aizstāvēt; 

 spēs pilnvērtīgi komunicēt ar spēs pilnvērtīgi komunicēt ar 
dzirdīgajiem cilvēkiem;dzirdīgajiem cilvēkiem;

 spēsspēs izdarīt izvēli un formulēt izdarīt izvēli un formulēt 
attieksmi un pieņemt lēmumus, lai attieksmi un pieņemt lēmumus, lai 
dzīvotu atbilstoši demokrātiskas dzīvotu atbilstoši demokrātiskas 
sabiedrības izpratnei un normām. sabiedrības izpratnei un normām. 




